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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,681 8,781 -100

1.기타 교직원보수 6,781 6,781 0

1.교직원대체인건비 6,781 6,781 0

1.기간제교원인건비 6,781 6,781 0

1.기간제교원인건비 6,781 6,781 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 2,000 -100

1.교직원역량강화 1,900 2,000 -100

1.직무연수 1,900 2,000 -100

1.일반수용비 1,900 2,000 -100 일반직교육경비 : -50,000원*2회= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 69,799 71,811 -2,012

1.급식 관리 18,907 20,476 -1,569

1.학교급식운영 18,907 20,476 -1,569

1.우유급식비 3,991 4,020 -29

1.우유급식비 3,991 4,020 -29 급식용우유대금 : -29,000원*1회= -29,000

2.비조리교급식비 14,916 16,456 -1,540

1.전출금 14,916 16,456 -1,540 교직원급식비 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

2.보건관리 30,863 30,933 -70

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,838 18,938 -100

1.응급학생후송비 270 370 -100

1.학생복지비 270 370 -100 부상학생후송비및치료 : -50,000원*2회= -100,000

2.학생건강검사 1,110 1,110 0

1.학생복지비 1,110 1,110 0

3.보건실운영 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.[국고]흡연예방실천학교운영 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

5.방역활동도우미인건비 13,759 13,759 0

1.기간제직원인건비 10,733 10,733 0
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2.운영수당 3,026 3,026 0

6.여학생위생용품지원 1,349 1,349 0

1.학생복지비 1,349 1,349 0

2.학교환경위생관리 12,025 11,995 30

1.먹는물관리 4,225 4,195 30

1.일반수용비 4,225 4,195 30 수질검사료 : 30,000원*1회= 30,000

2.공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.감염병 예방관리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

3.학생복지 20,029 20,402 -373

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 사제멘토멘티만남 : 653,000원*1회= 653,000

안경및의료비지원 : -100,000원*1회= -100,000

행복한학급운영 : -500,000원*1회= -500,000

원예체험운영 : -53,000원*1회= -53,000

2.학생복지운영 16,529 16,902 -373

1.졸업앨범제작 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

4.학생교복구입 13,849 14,222 -373

1.학생복지비 13,849 14,222 -373 신입생교복구입 : -373,000원*1명= -373,000

3.기본적 교육활동 149,250 151,385 -2,135

1.교과 활동 47,449 50,891 -3,442

1.교과활동지원 15,240 16,240 -1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교과용지도서구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.보결수업관리 0 220 -220
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1.운영수당 0 220 -220 보결수당 : -10,000원*22시수= -220,000

3.전북e학습터모델학교운영 500 500 0

1.교육운영비 440 440 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

4.맞춤형학습지원 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

5.순회교사운영 7,440 7,720 -280

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.여비 4,740 5,020 -280 순회교사여비 : -20,000원*14회= -280,000

6.원격수업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 904 1,040 -136

1.교과운영 904 1,040 -136

1.교육운영비 904 1,040 -136 교육용품구입 : -56,000원*1회= -56,000

독서기록장 : -80,000원*1회= -80,000

3.사회 교과활동 998 1,995 -997

1.교과운영 570 935 -365

1.교육운영비 570 935 -365 교육용품구입 : -275,000원*1회= -275,000

학습준비물구입 : -90,000원*1회= -90,000

2.도덕교과운영 428 1,060 -632

1.교육운영비 428 1,060 -632 교육용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

학습준비물구입 : -232,000원*1회= -232,000

4.수학 교과활동 589 1,100 -511

1.교과운영 589 1,100 -511

1.교육운영비 589 1,100 -511 학습준비물구입 : -323,000원*1회= -323,000

교육용품구입 : -188,000원*1회= -188,000
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5.과학 교과활동 8,505 9,160 -655

1.교과운영 5,305 5,800 -495

1.교육운영비 2,305 2,800 -495 교육용품구입 : -260,000원*1회= -260,000

실험실습재료비 : -235,000원*1회= -235,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과운영 2,200 2,360 -160

1.기간제직원인건비 0 160 -160 일용인부 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.우리마을 환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 960 40 강사비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 0 40 -40 운영물품구입 : -40,000원*1회= -40,000

6.체육 교과활동 5,146 5,200 -54

1.교과운영 3,346 3,400 -54

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 946 1,000 -54 체육기구구입 : -54,000원*1회= -54,000

2.토요스포츠데이운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 5,661 5,850 -189

1.교과운영 2,787 2,800 -13

1.교육운영비 787 800 -13 학습준비물구입 : -13,000원*1회= -13,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 2,874 3,050 -176

1.교육운영비 2,301 2,450 -149 학습준비물구입 : -77,000원*1회= -77,000

창의미술교육지원 : -72,000원*1회= -72,000

2.비품구입비 573 600 -27 교구구입 : -27,000원*1회= -27,000

8.외국어 교과활동 2,947 3,240 -293

1.교과운영 407 700 -293
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1.교육운영비 407 700 -293 교육용품구입 : -147,000원*1회= -147,000

영어대회시상품구입 : -160,000원*1회= -160,000

화상영어물품구입 : 14,000원*1회= 14,000

2.원격화상강의지도수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.영어캠프운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 6,859 6,466 393

1.교과운영 4,005 4,050 -45

1.교육운영비 3,465 3,450 15 교육용품구입 : 10,000원*1회= 10,000

체험활동비 : 80,000원*1회= 80,000

특수학급운영비 : 5,000원*1회= 5,000

특강강사료 : -80,000원*1회= -80,000

2.비품구입비 540 600 -60 특수학급 비품구입 : -60,000원*1회= -60,000

2.방과후학교운영 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100
(성립전_3추)프로그램운영 : 300,000원*1

회=
300,000

프로그램운영 : -200,000원*1회= -200,000

3.장애학생체육대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.특수교육대상자 통학비 1,354 1,016 338

1.학생복지비 1,354 1,016 338
(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 

338,000원*1회=
338,000

2.창의적 체험활동 93,051 91,754 1,297

1.자율활동 11,030 11,936 -906

1.학생회활동지원 1,460 2,040 -580

1.교육운영비 1,460 2,040 -580 학생회활동물품 : -580,000원*1회= -580,000

김현이 2023년 01월 31일 15시 42분 06초 5 전라북도교육청 상관중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 6,070 6,000 70

1.교육운영비 6,070 6,000 70 축제운영물품및대여료 : 70,000원*1회= 70,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.실기대회 0 396 -396

1.교육운영비 0 396 -396
미술대회출전용품및경비 : -396,000원*1회

=
-396,000

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 50,238 52,140 -1,902

1.현장학습 50,238 52,140 -1,902

1.교육운영비 50,238 52,140 -1,902 위탁용역료 : -1,902,000원*1회= -1,902,000

3.동아리활동 24,148 20,048 4,100

1.동아리활동 428 428 0

1.교육운영비 428 428 0

2.학교스포츠클럽활동 23,720 19,620 4,100

1.운영수당 8,160 9,060 -900 강사료 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 4,560 4,560 0

3.비품구입비 11,000 6,000 5,000
(성립전_3추)축구골대구입 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

4.진로활동 7,635 7,630 5

1.자기이해활동 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.진로체험활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 7,205 7,200 5

1.운영수당 480 0 480 강사료 : 480,000원*1회= 480,000

2.교육운영비 6,725 7,200 -475 체험활동비 : 350,000원*1회= 350,000

활동재료구입 : -265,000원*1회= -265,000

차량임차료 : -820,000ㅇ원*1회= -820,000
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운영물품 : 260,000원*1회= 260,000

3.자유학기(년) 활동 8,750 8,740 10

1.자유학기(년)제활동 8,750 8,740 10

1.진로탐색활동 3,446 3,540 -94

1.교육운영비 3,446 3,540 -94 체험활동비 : -174,000원*1회= -174,000

차량임차료 : 80,000원*1회= 80,000

2.주제선택활동 2,620 2,400 220

1.교육운영비 2,620 2,400 220 활동재료구입 : 220,000원*1회= 220,000

3.예술,체육활동 1,930 2,000 -70

1.교육운영비 1,930 2,000 -70 활동재료구입 : -70,000원*1회= -70,000

4.동아리활동 754 800 -46

1.교육운영비 754 800 -46 활동재료구입 : -46,000원*1회= -46,000

4.선택적 교육활동 11,560 11,862 -302

1.방과후학교 운영 1,200 1,200 0

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 9,860 10,162 -302

1.독서활동운영 9,860 10,162 -302

1.도서구입 5,728 5,850 -122

1.일반수용비 228 350 -122 바코드작업비 : -122,000원*1회= -122,000

2.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 2,132 2,312 -180

1.교육운영비 2,132 2,312 -180
인문학캠프교육용품구입 : -140,000원*1회

=
-140,000

독서활동시상품 구입 : -60,000원*1회= -60,000

도서관운영비 : 20,000원*1회= 20,000

3.도서관장서확충 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0
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3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 317,196 244,803 72,393

1.교무업무 운영 12,134 10,245 1,889

1.교무학사운영 12,134 10,245 1,889

1.교무실무사인건비 0 375 -375

1.무기계약직원인건비 0 375 -375 초과근무수당 : -375,000원*1명= -375,000

2.교무학사운영 6,020 4,520 1,500

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 4,500 3,000 1,500 학사달력제작 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.일반업무추진비 420 420 0

3.교육활동홍보 1,402 1,350 52

1.교육운영비 1,402 1,350 52 교육과정설명회물품구입 : 10,000원*1회= 10,000

e알리미문자 : 42,000원*1회= 42,000

4.입학식 및 졸업식 3,312 2,600 712

1.교육운영비 2,712 2,000 712 상품및행사용품구입 : 712,000원*1회= 712,000

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 19,124 19,844 -720

1.학생생활상담지도 7,000 7,200 -200

1.체험·공감형예방교육 460 460 0

2.교육운영비 460 460 0

2.상담실운영비 640 840 -200
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1.교육운영비 640 840 -200 상담실운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

3.학업중단예방중점학교 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 사제멘토멘티만남운영 : -30,000원*1회= -30,000

관계회복심리극운영 : -220,000원*1회= -220,000

Wee클래스예방프로그램운영 : 210,000원*1

회=
210,000

교육공동체체험학습운영 : 40,000원*1회= 40,000

4.따뜻한학급만들기 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방 11,484 12,004 -520

1.학교폭력관련연수지원 480 800 -320

1.운영수당 480 800 -320 성교육강사료 : -20,000원*1회= -20,000

강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.안전한학교환경구축 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240 선효행학생상품구입 : -240,000원*1회= -240,000

3.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.학교폭력예방교육 2,784 2,744 40

1.교육운영비 2,784 2,744 40 학교폭력예방캠프운영 : -18,000원*1회= -18,000

예방교육운영물품구입 : 58,000원*1회= 58,000

5.노동인권교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

3.학생안전교육 640 640 0

1.안전교육 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.연구학교 운영 41,359 41,340 19

1.연구학교운영 41,359 41,340 19

1.특색있는 교육과정 12,780 12,200 580
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1.운영수당 5,140 4,900 240 강사료 : 240,000원*1회= 240,000

2.교육운영비 7,640 7,300 340 활동운영물품 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

차량임차료 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

2.혁신학교워크숍 1,005 1,200 -195

1.목적사업업무추진비 1,005 1,200 -195 협의회비 : -195,000원*1회= -195,000

3.전북혁신교육 종단연구 대상 설문학급운영340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

4.전문적학습공동체 5,530 7,080 -1,550

1.일반수용비 4,080 5,520 -1,440 연수비 : -940,000원*1회= -940,000

활동운영물품 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 400 600 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 1,050 960 90 협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

5.프로젝트수업 수업나눔 8,373 8,808 -435

1.교육운영비 7,260 7,800 -540 활동운영물품 : -490,000원*1회= -490,000

상품비 : -50,000원*1회= -50,000

2.목적사업업무추진비 1,113 1,008 105 협의회비 : 105,000원*1회= 105,000

6.학생자치 인성 7,834 4,962 2,872

1.교육운영비 7,834 4,962 2,872 학생회워크숍 : 290,000원*1회= 290,000

자치인성활동 : 20,000원*1회= 20,000

행사물품 : 2,690,000원*1회= 2,690,000

활동운영물품 : -128,000원*1회= -128,000

7.지역사회 배움공동체 5,497 6,750 -1,253

1.운영수당 1,633 600 1,033 강사료 : 1,033,000원*1회= 1,033,000

2.교육운영비 2,964 5,250 -2,286 사제멘토멘티활동 : -475,000원*1회= -475,000

활동운영물품 : -1,811,000원*1회= -1,811,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 4,442 5,440 -998

1.방송실운영 502 600 -98
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1.방송실운영 502 600 -98

1.교육운영비 502 600 -98 방송반활동운영비 : -399,000원*1회= -399,000

방송시설유지비 : 301,000원*1회= 301,000

2.정보화실운영 3,940 4,840 -900

1.학교정보화지원 3,940 4,840 -900

1.교육운영비 3,940 4,840 -900 컴퓨터등장비수리비 : -600,000원*1회= -600,000

프린터토너 등 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육여건 개선 240,137 167,934 72,203

1.교육환경개선 240,137 167,934 72,203

1.교실환경개선 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

2.가사실습실현대화 50,000 50,000 0

1.일반수용비 15,692 15,692 0

2.비품구입비 34,308 34,308 0

3.예술교과현대화 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,604 14,604 0

2.비품구입비 5,396 5,396 0

4.사무기기구입 6,134 6,134 0

1.비품구입비 6,134 6,134 0

5.영어체험교실현대화 30,000 30,000 0

1.일반수용비 19,065 19,065 0

2.비품구입비 10,935 10,935 0

6.소규모체육시설(풋살장)설치 60,261 60,000 261

1.일반수용비 60,261 60,000 261 풋살장기초공사 : 1,561,000원*1식= 1,561,000

스포츠인조잔디 : -3,650,000원*1식= -3,650,000

울타리 : 2,350,000원*1식= 2,350,000

7.교육환경개선 21,642 0 21,642

1.비품구입비 21,642 0 21,642 (성립전_3추)컴퓨터구입 : 950,000원*2대= 1,900,000
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컴퓨터구입 : 70,000원*1대= 70,000

(성립전_3추)전자복사기구입 : 4,490,000

원*2대=
8,980,000

전자복사기구입 : 12,000원*1대= 12,000

문서세단기구입 : -26,000원*1대= -26,000

(성립전_3추)문서세단기구입 : 1,048,000

원*2대=
2,096,000

운동장관리기구입 : -90,000원*1대= -90,000

(성립전_3추)운동장관리기구입 : 

5,700,000원*1대=
5,700,000

밴드실악기구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

8.학교자치복합공간조성 25,300 0 25,300

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)소규모수선비 : 15,000,000원

*1식=
15,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_3추)협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)기자재구입 : 970,000원*10종

=
9,700,000

기자재구입 : 300,000원*1대= 300,000

9.과학실환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 162 0 162 협력시스템구축 : -88,000원*1식= -88,000

(성립전_3추)협력시스템구축 : 250,000원

*1식=
250,000

2.비품구입비 24,838 0 24,838
(성립전_3추)노트북외 1종 구입 : 

16,390,000원*1회=
16,390,000

노트북외 1종 구입 : 88,000원*1대= 88,000

(성립전_3추)MLB장치구입 : 2,090,000원*4

세트=
8,360,000

6.학교 일반운영 122,505 118,654 3,851

1.학교기관 운영 37,967 36,127 1,840

1.부서기본운영 35,717 33,877 1,840

1.교장실운영 7,980 7,980 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 2,480 2,480 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,017 7,017 0

1.일반수용비 3,894 3,894 0
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2.기타공공요금 263 263 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 20,720 18,880 1,840

1.일반수용비 4,820 4,980 -160 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

복사기임대료 : -660,000원*1회= -660,000

2.여비 14,400 12,400 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 2,250 2,250 0

1.행정대체인건비 2,250 2,250 0

1.기간제직원인건비 2,250 2,250 0

2.시설 장비 유지 82,738 80,627 2,111

1.학교시설장비유지 82,738 80,627 2,111

1.공공요금및제세공과금 37,265 36,065 1,200

1.전기요금 27,505 26,505 1,000 전기요금 : 500,000원*2월= 1,000,000

2.상하수도료 1,740 1,740 0

3.기타공공요금 8,020 7,820 200 전화요금 : 200,000원*1월= 200,000

2.연료비 40 263 -223

1.연료비 40 263 -223 제초기등유류비 : -223,000원*1회= -223,000

3.시설관리용역 8,204 7,901 303

1.일반수용비 8,204 7,901 303 전기안전관리용역비 : 86,000원*1회= 86,000

승강기유지보수관리용역비 : 121,000원*1

회=
121,000

산업안전보건업무용역 : 96,000원*1회= 96,000

4.시설일반관리 22,229 21,898 331

1.기간제직원인건비 240 900 -660 일용인부 : -660,000원*1회= -660,000

2.일반수용비 21,989 20,998 991 시설소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 1,035,000원*1회= 1,035,000
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수목관리비 : -389,000원*1회= -389,000

교실청소용역 : -655,000원*1회= -655,000

5.화장실관리 12,000 11,500 500

1.일반수용비 12,000 11,500 500 화장실청소용역 : -200,000원*1회= -200,000

화장실소모품구입 : 700,000원*1회= 700,000

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 1,800 1,900 -100

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 900 1,000 -100

1.학부모회운영 860 860 0

1.일반수용비 800 710 90 학부모활동물품구입 : 90,000원*1회= 90,000

2.목적사업업무추진비 60 150 -90 학부모회협의회 : -90,000원*1회= -90,000

2.학부모교육 40 140 -100

1.여비 40 140 -100 학부모교육참석여비 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 0 839 -839

1.예비비 0 839 -839

1.예비비 0 839 -839

1.예비비 0 839 -839

1.예비비 0 839 -839 예비비 : -839,000원*1회= -839,000

세출합계 678,991 608,135 70,856
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